MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 384/2024

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 17 de outubro do corrente
ano:

I - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1304/2024 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Operacional (Cantoneiro de Limpeza) - - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1305/2024 - Abertura de Procedimentos Concursais Comuns para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Técnico
Superior (Área de Intervenção Social) - APROVADA.

II - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1306/2024 - Alteração da Nomeação das Conselheiras para a Igualdade e Cidadania
da Câmara Municipal de Montijo e de Membros da Equipa para a Igualdade na Vida Local - EIVL -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1307/2024 - Regulamento do Cartão Municipal Sénior - Início do Procedimento -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1308/2024 - Concurso de Apoio ao Arrendamento - Aprovação das Listas Provisórias
- APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1309/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à Casa do Povo de Canha - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1310/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à Santa Casa da Misericórdia de Canha -
APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1311/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Águias Negras Futebol
Clube, referente à temporada 2024/2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1312/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube de Ténis do Montijo, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1313/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por União Futebol Clube Jardiense, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

4- PROPOSTA N.° 1314/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Sociedade Recreativa do Cruzamento de Pegões, referente à época desportiva 2024/2025
- APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1315/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube Atlético do Montijo, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1316/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Sociedade Recreativa Atalaiense, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1317/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Xadreznómico - Associação, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1318/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada
por Sociedade Filarmónica 1° de Dezembro, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 1319/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Náutica Montijense - ANAU, referente à época desportiva 2024/2025 -
APROVADA.

10- PROPOSTA N.° 1320/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Academia Desportiva Infantil e Juvenil Bairro Miranda, referente à época desportiva
2024/2025 - APROVADA.

11- PROPOSTA N.° 1321/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube de Patinagem - BVM, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

12- PROPOSTA N.° 1322/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação sem fins lucrativos designada por
Sinfonias & Eventos - Associação, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

13- PROPOSTA N.° 1323/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por AFDD - Associação para a Formação e Desenvolvimento Desportivo, referente à época
desportiva 2024/2025 - APROVADA.

14- PROPOSTA N.° 1324/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Gymno-Desportiva do Montijo, referente à época desportiva 2024/2025 -
APROVADA.

15- PROPOSTA N.° 1325/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por AMODIN - Associação Desportiva Nacional, referente à época desportiva 2024/2025 -
APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

16- PROPOSTA N.° 1326/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Banda Democrática 2 de Janeiro, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

17- PROPOSTA N.° 1327/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Ginásio Clube do Montijo, referente à época desportiva 2024/2025 - APROVADA.

18- PROPOSTA N.° 1328/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube Desportivo Cultural e Recreativo “Os Unidos”, referente à época desportiva
2024/2025 - APROVADA.

19- PROPOSTA N.° 1329/2024 - Celebração de Acordo de Produção com a empresa Classic Stage Ida,
para a apresentação do bailado " O Lago dos Cisnes", no dia 1 de dezembro de 2024, no Cinema-Teatro
Joaquim D'Almeida - APROVADA.

20- PROPOSTA N.° 1330/2024 - Fixação do preço do bilhete para o jogo imersivo “Cinema Assombrado
II - Passagem de Terror” inserido na programação do Cinema - Teatro Joaquim d’Almeida, a realizar no
31 de outubro de 2024 - APROVADA.

21- PROPOSTA N.° 1331/2024 - Cedência e isenção do valor de locação da sala do Cinema-Teatro
Joaquim D’Almeida ao Agrupamento de Escolas de Montijo, com vista ao encontro com autor/compositor
Daniel Completo, no dia 24 de outubro de 2024 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1332/2024 - Atribuição direta de espaço vago (Banca n.° 16) - Mercado Municipal -
APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 18 de outubro de 2024.

Presidente da/Câmara Munici

■' Maria Clara Silva